
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ano I • Edição Nº 037 • Quinta-Feira, 13 de março de 2014 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº019/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio da Pregoeira Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 28/03/2014 às 10:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de pó de pedra, pedra brita nº 0 e pedrisco que 
serão utilizados pela equipe de tapa buracos da Gerencia Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, conforme descrição em anexo do edital. 

AQUIDAUANA-MS, 12 de março de 2014. 

Edy Souza Vieira 
Pregoeiro Oficial 

Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

Modalidade: Pregão Presencial nº 020/2014 
Processo administrativo nº 020/2014 

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
equipamentos de ar condicionado para atender a Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 
horas do município de Aquidauana - MS, tendo como vencedora dos itens ofertados, as 
empresas: 

1 – Comercial T&C Ltda – EPP nos itens 01, 03, 04 e 05 totalizando o valor de R$ 36.052,50 
(trinta e seis mil e cinqüenta e dois reais e cinqüenta centavos); 

2 - LLima Comércio e Serviços Ltda – EPP no item 02 totalizando o valor de R$ 13.590,00 
(treze mil e quinhentos e noventa reais). 

AQUIDAUANA-MS, 12 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº035/2014 

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 31/03/2014 às 08:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de materiais de construção, pintura, elétrica e 
diversos reparos em geral, a fim de  atender a reforma do CAPS, a reforma do posto da cavalaria 
7º batalhão da polícia militar e galpão noroeste, conforme descrição em anexo do edital. 

AQUIDAUANA-MS, 12 de março de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º052/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: : Aquisição de 03 (três) VEÍCULOS TIPO CAMIONETE CABINE DUPLA 4X4 diesel, 
04 PORTAS, zero KM, ano de fabricação e modelo no mínimo 2.014, MOTOR: no mínimo 
150 cv, freios ABS, cor sólida branco, ar condicionado e direção hidraulica. Aquisição de 
01 (um) VEÍCULO TIPO PICKUP CABINE SIMPLES, 4X4 diesel, zero KM, ano de fabricação 
e modelo no mínimo 2.014, MOTOR: no mínimo 150 cv, freios ABS, cor sólida branco, ar 
condicionado e direção hidráulica. Aquisição de 01 (um) VEÍCULO AUTOMOTOR 1.6, 04 
portas, ar condicionado, direção hidráulica, ano de fabricação e modelo no mínimo 2014, 
cor sólida branco, conforme descrito no anexo I DO EDITAL.   

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 27 
de Março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana – MS 11 de março de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 052/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º053/2.014 

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 

OBJETO: Aquisição de pneus para atender os veículos pertencentes a Gerencia Municipal de 
Saúde e Saneamento, conforme descrito em anexo do edital. 

TIPO: Menor Preço por item 

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 28 
de Março de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na 
Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.  
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).  
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400.  

Aquidauana – MS 12 de março de 2.014. 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 037 • Quinta-Feira, 13 de março de 2014.                           2 

 
 
 

 
RESOLUÇÃO CMAS nº 009/ 2014 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, dentro de suas competências e atribuições 
conferidas pela Lei nº 1.527/2004, considerando deliberações da plenária realizada em reunião 
ordinária no dia 12 de março de 2014, na sala de reunião da Gerência de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidária. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Projeto Famílias Fortalecidas com Confiança e Participação  Social. 

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se 

Aquidauana – MS, 12 de março de 2014. 

Mauricio Belgara Teixeira 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 

 

 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 
PROCESSO N° 005/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o resultado da inexigibilidade supra. 

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER ASSINATURA ANUAL DE 
JORNAL DIÁRIO COM NOTÍCIAS DE AQUIDAUANA/MS 

Empresa Vencedora: GRÁFICA E EDITORA TUIUIUI LTDA - ME 

Data: 07.02.2014 

Adjudico e Homologo o resultado proferido acima. 

Ver.ª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2014 
PROCESSO N° 005/2014 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2014 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AQUIDAUANA/MS TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DE CONTRATO DA INEXIGIBILIDADE SUPRA. 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS CNPJ N° 15.388.606/0001-13 – E 
EMPRESA GRÁFICA E EDITORA TUIUIUI LTDA – ME CNPJ N° 07.904.910/0001-48 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER ASSINATURA ANUAL DE 
JORNAL DIÁRIO COM NOTÍCIAS DE AQUIDAUANA/MS 
VIGÊNCIA: DA ASSINATURA DESTE, ATÉ A DATA DE 31/01/2015. 
VALOR: O CONTRATANTE PAGARÁ AO CONTRATADO O VALOR DE R$ 7.840,00 (SETE MIL 
OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. 
FUNDAMENTO LEGAL: PELA LEI FEDERAL NO.  8.666/93 E SUAS POSTERIORES 
ALTERAÇÕES, ARTIGO N° 25 “CAPUT”. 
DATA: AQUIDAUANA - MS, 07/02/2014. 
ASSINAM: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DA AQUIDAUANA, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELA VERª LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DE CUNHA – 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
EMPRESA – GRÁFICA E EDITORA TUIUIU LTDA - ME, NESTE ATO REPRESENTADA POR: 
DANIELE SILVA DOS SANTOS – REPRESENTANTE LEGAL. 

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 
PROCESSO N° 008/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio,nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MICRO COMPUTADORES, NOTEBOOK, DATASHOW, NOBREACK, HD EXTERNO E 
ESTABILIZADORES DE ENERGIA. 

Empresas Vencedoras: ART VIDEO LTDA, que apresentou a menor proposta de preços dos 
itens 1, 2, 3, 5 e 6, cujo valor somado importa em R$ 36.205,00 (trinta e seis mil e duzentos 
e cinco reais) e ODILON AQUINO DE SOUZA – EPP, que apresentou a menor proposta de 
preços do item 4, cujo valor importa em R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) 

Data: 21.02.2014 

Adjudico o resultado proferido acima. 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2014 
PROCESSO N° 008/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MICRO COMPUTADORES, NOTEBOOK, DATASHOW, NOBREACK, HD EXTERNO E 
ESTABILIZADORES DE ENERGIA. 

Empresas Vencedoras: ART VIDEO LTDA, que apresentou a menor proposta de preços dos 
itens 1, 2, 3, 5 e 6, cujo valor somado importa em R$ 36.205,00 (trinta e seis mil e duzentos 
e cinco reais) e ODILON AQUINO DE SOUZA – EPP, que apresentou a menor proposta de 
preços do item 4, cujo valor importa em R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) 

Data: 21.02.2014 

Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro. 

Ver.ª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS  

CONTRATO Nº. 009/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2014 
PROCESSO N. 008/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A EMPRESA ART VÍDEO LTDA. 
OBJETO: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER 
MICROCOMPUTADOR, NOTEBOOK, DATASHOW. NOBREACK, HD EXTERNO E 
ESTABILIZADOR DE ENERGIA, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.52.00.00  
A EMPRESA ART VIDEO LTDA, QUE APRESENTOU A MENOR PROPOSTA DE PREÇOS 
DOS ITENS 1, 2, 3, 5 E 6, CUJO VALOR SOMADO IMPORTA EM R$ 36.205,00 (TRINTA E 
SEIS MIL E DUZENTOS E CINCO REAIS. 

PRAZO: ATÉ 31/12/2014 
ASSINAM: VERª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DE CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, ROSANA RODRIGUES – RESPONSÁVEL 
LEGAL DA EMPRESA ART VÍDEO LTDA. 
DATA: 20/02/2014 

CONTRATO Nº. 010/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2014 
PROCESSO N. 008/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A EMPRESA ODILON AQUINO DE 
SOUZA-EPP. 
OBJETO: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER 
MICROCOMPUTADOR, NOTEBOOK, DATASHOW. NOBREACK, HD EXTERNO E 
ESTABILIZADOR DE ENERGIA, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.52.00.00  
A EMPRESA ODILON AQUINO DE SOUZA – EPP, QUE APRESENTOU A MENOR 
PROPOSTA DE PREÇOS DO ITEM 4, CUJO VALOR IMPORTA EM R$ 780,00 (SETECENTOS 
E OITENTA REAIS). 

PRAZO: ATÉ 31/12/2014 
ASSINAM: VERª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DE CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, E ODILON AQUINO DE SOUZA 
RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA ODILON AQUINO DE SOUZA-EPP. 
DATA: 20/02/2014 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/2014 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2014 
PROCESSO N. 003/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A EMPRESA IMDICO – INSTITUTO 
MULTIDISCIPLINAR DE CONSULTORIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, ENVOLVENDO AS ÁREAS 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA, ALÉM DO CONTROLE INTERNO, CONFORME ANEXO I – 
TERMODE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.35.00.00 
VALOR GLOBAL: R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS). 
PRAZO: Até 31/12/2014 
ASSINAM: Verª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS e ALEXANDRE ASSUNÇÃO DE FREITAS – 
RESPONSÁVEL LEGAL PELA EMPRESA. 
DATA: 07/02/2014 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/20014 
MODALIDADE CONVITE N° 002/2014 

CONSIDERANDO o teor do processo apresentado pela Comissão de Licitação, pertinente ao 
Convite 002/2014 a que trata o Processo Administrativo 004/2014. 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso 

pendente, 
RESOLVE: 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de empenho e contrato, com 
fulcro no art. 43 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista à contratação de serviço 
especializado na prestação de serviço técnico-jurídico para assessorar esta Câmara Municipal de 
Vereadores da Cidade de Aquidauana/MS com a prestação de serviços de consultoria, revisão, 
análise, acompanhamento e orientação nos processos das áreas judiciária, administrativa, de 
compras, licitações e contratos, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência anexo ao edital, pelo período de 11 (onze) meses, na forma pactuada nas cláusulas 
contratuais.  
II – ADJUDICAR a Empresa: VARGAS & OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrito no 
CNPJ/MF N°.19.306.211/0001-85, vencedora do certame com o valor global de R$78.100,00 
(setenta e oito mil e cem reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho, contrato, em favor de 
VARGAS & OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, vencedora do certame com o valor global 
de R$78.100,00 (setenta e oito mil e cem reais), nos termos desta autorização na qualidade de 

autoridade ordenador de despesa. 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
V – Publique-se na forma legal. 

Aquidauana/MS, 31 de janeiro de 2014. 

Ver.ª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal

RESOLUÇÕES 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 
 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 037 • Quinta-Feira, 13 de março de 2014.                           3 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO Nº. 004/2014 
CONVITE Nº. 002/2014 
CONTRATO Nº. 003/2014 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E VARGAS & OLIVEIRA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
OBJETO: CONTRATAR SOCIEDADE DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA REVISÃO, ANÁLISE, ACOMPANHAMENTO E 
ORIENTAÇÃO NOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, JUDICIAIS, DAS ÁREAS DE 
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 
VALOR GLOBAL: R$ 78.100,00 (SETENTA E OITO MIL E CEM REAIS) 
VIGÊNCIA: 31/01/2014 
ASSINAM: VERª LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E JEAN PHIERRE DA SILVA VARGAS – 
RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA VARGA & OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS. 

DATA: 03/02/2014 

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 
PROCESSO N° 007/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio,nomeados pelo Decreto n° 10/2014, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER MATERIAIS/PRODUTOS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. 

Empresa Vencedora: PACOTÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA-ME, que apresentou a menor proposta de preços para os itens, totalizando R$ 
26.550,19 (vinte e seis mil e quinhentos e cinquenta reais e dezenove centavos) 

Data: 20.02.2014 

Adjudico o resultado proferido acima. 

Ipojucan Prade 
Pregoeiro 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014 
PROCESSO N° 007/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n° 10/2014, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER MATERIAIS/PRODUTOS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E ALIMENTÍCIOS. 

Empresa Vencedora: PACOTÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA-ME, que apresentou a menor proposta de preços para os item totalizando R$ 
26.550,19 (vinte e seis mil e quinhentos e cinquenta reais e dezenove centavos) 

Data: 20.02.2014 

Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro. 

Verª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº. 008/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2014 
PROCESSO N. 007/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A PACOTÃO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA-ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
CONFORME ANEXO I – TERMODE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.30.00.00 
VALOR DOS ITNS: R$ 26.550,19 (VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS). 
PRAZO: Até 31/12/2014 
ASSINAM: Verª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS e GILMAR LOPES PEREIRA MARÇAL– 
RESPONSÁVEL LEGAL PELA EMPRESA. 

DATA: 20/02/2014

ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 
PROCESSO N° 006/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio,nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS/MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Empresas Vencedoras: DANIELE DA SILVA SANTOS – ME, que apresentou a menor 
proposta para os itens 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 
35, 36, 37, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 53, 54, 55, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 76, 77, 79 e 80, cuja soma remonta em R$ 7.812,75 (sete mil e oitocentos e doze reais e 
setenta e cinco centavos) e ODILON AQUINO DE SOUZA – EPP, que apresentou a menor 
proposta para os itens 1, 6, 7, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 28, 31, 33, 34, 38, 39, 40, 45, 49, 50, 51, 
52, 56, 57, 58, 60, 74, 75 e 78, cuja soma remonta em R$ 7.513,50 (sete mil e quinhentos e 
treze reais e cinquenta centavos) 

Data: 20.02.2014 

Adjudico o resultado proferido acima. 

Ipojucan Prade 
PregoeiroHOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 
PROCESSO N° 006/2014 

A Câmara Municipal de Vereadores de Aquidauana/MS, através de seu Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto n° 19/2013, torna público o resultado do Pregão 
Presencial supra. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS/MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Empresas Vencedoras: DANIELE DA SILVA SANTOS – ME, que apresentou a menor 
proposta para os itens 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 
35, 36, 37, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 53, 54, 55, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 76, 77, 79 e 80, cuja soma remonta em R$ 7.812,75 (sete mil e oitocentos e doze reais e 
setenta e cinco centavos) e ODILON AQUINO DE SOUZA – EPP, que apresentou a menor 
proposta para os itens 1, 6, 7, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 28, 31, 33, 34, 38, 39, 40, 45, 49, 50, 51, 
52, 56, 57, 58, 60, 74, 75 e 78, cuja soma remonta em R$ 7.513,50 (sete mil e quinhentos e 
treze reais e cinquenta centavos) 

Data: 20.02.2014 

Homologo o resultado proferido pelo Pregoeiro. 

Verª Luzia Eliete Flores Louveira da Cunha 
Presidente da Câmara Municipal 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº. 006/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2014 
PROCESSO N. 006/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A EMPRESA DANIELE DA SILVA 
SANTOS-ME  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS/MATERIAIS DE EXPEDIENTE, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.30.00.00  
VALOR DOS ITENS2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 35, 
36, 37, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 53, 54, 55, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
76, 77, 79 e 80 QUE SOMADOS TOTALIZAM R$ $ 7.812,75 (SETE MIL E OITOCENTOS E 
DOZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) PARA E EMPRESA DANIELE DA SILVA 
SANTOS-ME. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2014 
ASSINAM: VERª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DE CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, DANIELE DA SILVA SANTOSRESPONSÁVEL 
LEGALDA EMPRESA DANIELE DOS SANTOS-ME. 
DATA: 20/02/2014 

CONTRATO Nº. 007/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2014 
PROCESSO N. 006/2014 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E A EMPRESA ODILON AQUINO DE 
SOUZA-EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS/MATERIAIS DE EXPEDIENTE, CONFORME ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DESTE PREGÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-3.3.90.30.00.00  
VALOR DOS ITENS 1, 6, 7, 16, 17, 18, 19, 25, 26, 28, 31, 33, 34, 38, 39, 40, 45, 49, 50, 51, 52, 
56, 57, 58, 60, 74, 75 e 78 QUE SOMADOS TOTALIZAM R$ 7.513,50 (SETE MIL E 
QUINHENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PARA A EMPRESA ODILON 
AQUINO DE SOUZA – EPP. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2014. 
ASSINAM: VERª. LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DE CUNHA – PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, E ODILON AQUINO DE SOUZA 
RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA ODILON AQUINO DO SOUZA EPP. 
DATA: 20/02/2014  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº. 007/2014. 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA O 
SEGURADO SR. FERNANDO DOS ANJOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE AQUIDAUANA – AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Complementar 1.801/2001, de 13 de dezembro de 2001, 

RESOLVE: 

 

 

 
Art. 1º - CONCEDER Benefício Previdenciário de Aposentadoria Voluntária por Tempo de 
Contribuição, a partir de 01 de março de 2014, para o segurado Sr. FERNANDO DOS 
ANJOS, no cargo de Assistente Legislativo, Classe E, Referência 53, do quadro de 
servidores efetivos da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Aquidauana/MS, 
com proventos Integrais, correspondentes à totalidade da remuneração do cargo efetivo, 
no valor de R$ 5.613,11 (cinco mil, seiscentos e treze reais e onze centavos), com 
fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e Art.18, Inciso III, alínea a, 
da Lei Complementar Municipal nº. 1.801/2001. 

Parágrafo Único – O valor dos proventos do presente benefício será revisto, na forma da Lei, na 
mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em 
atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens 
posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da 
transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade 

PARTE III – AQUIDAUANA PREV 
 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 037 • Quinta-Feira, 13 de março de 2014.                           4 

com o Parágrafo Único do art. 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005 c/c no art. 7º, da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Aquidauana/MS, 10 de março de 2014. 

Luiz Eduardo Rodrigues dos Reis 
Diretor Presidente 


		2014-03-12T18:20:52-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal




